ad hanc fructuum diuersitatem dari possunt expositiones: Centesimum namque alii ad uir- gines, sexagesimum ad uiduas, tricesimum ad conjugatos, teste diuo Hieronymo, & D. Athanasio in epistolis, referunt. Alii centesi- mum Martyribus, sexagesimum uirginibus, & uiduis tricesimum ascribunt, inter quos Hie- ronymus: sunt qui centesimum Martyribus, sexagesimum uirginibus, & tricesimum con- iuga-

Li. 3. 99. Eu- ang. Rom. 3. 12.

iuga-

regatis attribuant, vt Augustinus. Nonnulli centesimum Martyribus, sexagesimum religionis, qui omnia propter Christum vendendo, pretium in egenos distribuerunt, & tricesimum nuda & sola mandatorum diuinorum obseruatione contentis assignant, inter quos auctor operis imperfecti: Alii denique centesimum Anachoretis & Eremitis, sexagesimum Monachis & cœnobitis, & tricesimum cōiugatis donant; quorum de numero Theophylactus est. Omnia hæc existimat Calvinus nullosq; in Ecclesia sua ordinum gradus constituit, ac differentiam nullam status admittit; at omnes æquales, omnes sanctos, omnes ad imitationem Iouiniani hæresiarchæ perfectos credit.

Plura his non addam, Auditores, vt vos ipsos ad perfectam eorum quæ his parabolis continentur obseruationem inuitem. Cogitate igitur eorum omnium qui Christum docentem audiuerunt, quartam tantum partem fructum protulisse; & hinc discite, quam exiguus saluandorum sit numerus. Cauemus igitur atque operam demus, ne, postquam tot conciones audierimus, vitæ quæ emendationi non studuerimus, eadem nobis calamitas accidat, & sterilitatem proferamus. *Nolo vos ignorare fratres scribebat Corinthiis Apostolus, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes manne transferunt, sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo, nam prestrati sunt in deserto.* Hanc illis figuram ob oculos ponit, vt ostendat, paucissimos eorum qui sanctas prædicationes audiunt fructum ex iis referre, animæque salutis ideo magis incumbere.

Verbū Dei Magna igitur animi attentione verbum ditubæ con- tinuum audiendum; adeo vt surdior litore ille fertur, merito dicendus sit, qui ipsum audire nequit, cum tubæ ipsum Dominus in Isaia vaticiniis comparat, *Quasi tuba exalta vocem tuam; vt belli esse signum & notam indicet; quo, qui ipsum audiunt, ad bellum dæmoni, vitiiis & mundo inferendum accendantur.* Hinc veteris testamenti sacerdotibus præcepit olim Dominus, vt tubis clangent, *Filii autem Aaron sacerdotes clangent tubis.* In tabernaculo quoque suo duas perpetuo tubas asserruari voluit, vnam quæ vitiiis bellum indiceret, alteram quæ ad virtutem accenderet. Angelus etiam ille,

1. Cor. 9.

Isai. 8.

Num. 20.

Apocalypseos, Euangelii magni præco, instat *Apoc. 2.* tubæ vocem exaltasse scribitur. Ipsa etiam Ierichuntis mœnia ad tubarum sacerdotium clangorem repente ad terram conciderunt. Quo designatur, ad sonum & vocem prædicationis doctorum, qui vere Ecclesia buccinæ sunt, vitiorum nostrorum mœnia & propugnacula cœlo minantia, collapsura & in ruinam itura. Gedeon deniq; magnus ille dux, & Israelitarū clypeus, tubas militibus in manu tradens, Madianitarum cuneos profligauit, & in fugam actos interneccione delcuit. Deo ad eundem modum concionatoribus, qui milites eius dici queant, tubas, id est, verbi sui annuntiationi potestatem & auctoritatem, tradente; omnis vitiorum hæresumq; colluies, atque adeo omnes Ecclesia hostes, in fugam compelluntur & profligantur.

Verè igitur verbum Dei, in honore habendum, & quam diligentissime & audillime audiendum: est enim malleus cœlestis, qui durissima cordium peruicacium saxa, matmora, petras, comminuit, frangit, conterit, & emollit. Hinc per Ieremiam Prophetam expostulans Dominus ait, *Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petras:* verbum suum ecce ignis nomine vocat, quod bonos accendat; mallei vero, quod impios conterat & contundat. Nam vt malleus ad dura emollienda necessarius est, ita verbum Dei ad peccatores obstinatos flectendos domandisque peraccommodum. Atq; vt Iahel genetosa illa mulier, Sifara viro fortissimo clauum malleo per tempora adegit: ita Ecclesia, quæ in Apocalypsi & aliis Scripturæ locis mulieri comparatur, verbi Dei malleo Satanam principem illum tenebrarū enecat & occidit. Est deniq; malleus ille, cuius meminit Scriptura, *vox mallei innouat aurē eius,* nam dulcis illa & harmonica, verbi diuini mallei vox, incredibili iucunditate aures piorum & animas iustorum perfundit & afficit.

Cum iucunditate igitur verbum Dei audiendum est, auditumq; retinendum; non vero imitandi illi qui nundinas quidem ad eunt, nihil autem emunt aut vendunt; ne de vobis, quod de nonnullis sui temporis conqueritur Psalmographus, dicatur, *Firmauerunt sibi sermonem nequam.* Nolite itaq; cribro similes esse, quod

aquæ iniectum quamprimum quidem completur; at eductum, ne guttam contineat. Dolendum tamē, plurimos cribro per similes existere, prædicationem quidem audientes, plenis buccis pietatem concrepantes, nihil nisi pietatem somniantes, ita ut eadem & saturi oppleti esse videantur; sed templo egressos, & in publicum eductos, vacuos esse, & auditorum omnium oblitos. Ad quam similitudinem alludens Scriptura, quodam in loco ait, *Cor factus quasi vas confractum, omnem sapientiam non retinet.* Quid enim profuerit, cibo ventrem ingurgitabile si per vomitum mox eiciatur? quid conceptum fuisse proferit, si mors quam proxime imminet? quid iuuerit, semen sacco pertuso inferere, litteras in aqua effingere, aures illaqueare, easque quamprimum dimittere? Ita quodnam emolumentum fuerit, verbum Dei audiuisse, & auditum mox obliuisci?

Conclusio.

Quot iam anni elapsi sunt, Auditores, ex quo primum verbum Dei audire cœpistis? viginti scilicet triginta, quadraginta, quinquaginta, plus minusve, audiistis tot disertos & celebres concionatores, nomine & doctrina per vniuersam Galliam notissimos eosdem estis admirati, eorum dicta concionesque laudastis, at quid tandem ex iis omnibus retinistis? quis inde securus est fructus? hincine aliqua in vitæ ratione subsecuta est emendatio? ideone firmius & tenacius oratio vobis Dominica, salutatio Angelica, fidei symbolum, aut decem decalogi præcepta inhaerent? Plurima vermes & bufones à terra elicit; eadem herbarum germina producit, plantasque & arbores facit turgescere. Quid autem in animabus vestris ille cœlestis verbi diuini ros prestiterit? quos effectus produxit? an peccatum aliquod fugauit? an virtutes, bona opera, sanctas cogitationes in cordibus vestris coegit excrefcere? Non sanatur, mihi credite, æger medicum consulentem audiendo, at quæ præscripserit diligenter exequendo; ita estote factores verbi & non auditores.

Iacob. 1.

Si rex aliquis nuntium vobis cum litteris dirigeret, amicitiam benevolentiamque; testatibus: vos vero quæ vestra inhumanitas foret, eum non modo domo excluderetis, sed ne intra limen quidem admitteretis? annon indignationem illius incursum vos putatis? Nuntium

vobis, mihi credite, Deus delegauit, id est sanctum illud verbum & doctrinam cœlestem. (In Proverbiis siquidem scriptum est, *Sicut aqua frigida anima sitienti, ita nuntius bonus de terra longinqua*) hunc proinde non in aurem solum, quæ animæ ianua est, sed & in cordis palatium debetismittere: qui enim secus faxit, infinitam illius maiestatem grauer offendit.

Idcirco æternæ & omnipotens Deus, qui humile agricolæ nomen minime es dedignatus, (de quo filius ait, *Pater meus agricola est*) tu inquam, qui hodie semen illud diuinum, & secus viam, & in loca petrosa saxosaque, tum etiam in spinetum, tum in terram bonam seminas: gratiam nobis præsta, ne viis illis publicis similes inueniamur, in quibus bonum illud semen pedibus transeuntium conculcatur: nec petra, in qua radicē agere nequit: nec dumetosa senticetoue, in qua suffocatur, at bonæ terræ assimilemur, quo ita omnigenos fructus, attenuatum cum varietate aliqua & emolumentum discrimine, tricesimum nimirum in adolescentia, sexagesimum in ætate virili, centesimum autem in decrepita & exsiccata senectute, proficramus: ut hac ratione de virtute in virtutem, de perfectione vna in aliam, quasi per gradus quosdam descendentes, tandem aliquando ad æternam illam beatitudinem, & felicitatem perpetuam pertingere mereamur: ad quam deducere nos dignetur qui cum Patre & Spiritu sancto viuunt & regnant Deus Redemptor noster Christus. Amen.